令和３年１月６日
会員各位

尼崎市立立花中学校
校長 荷出 芳万

PTA 会長 江口 義光

「１．１７は忘れない」防災訓練における炊き出し訓練中止ついて

 日頃は PTA 活動へのご協力ありがとうございます。
 さて、本校では毎年、防災教育の一環として、生徒が校内で地震に罹災した

場合を想定した避難訓練および、PTA 会員による炊き出し訓練を実施しており

ます。この訓練においては、自助・共助・公助の視点から、生徒自身がそのと

きの状況を判断し、自分の身を守る術を考えることや、互いに助け合うこと、

そして保護者や地域住民にとっては、炊き出し訓練を通して共助のコミュニテ

ィーづくりをすすめることを狙いとしております。
 今年度は、コロナ禍での災害を想定した訓練として、学校給食と同じレベル

の感染症対策を行った上で実施することを検討してきましたが、全国的な感染

拡大状況を踏まえ、校内で飲食によりマスクをはずしている時間が増えること

のリスクを減らすため、炊き出し訓練については中止せざるを得ないと判断し

ました。
 つきましては、炊き出し訓練用の予算を活用し、防災教育の啓発につながる

物品を準備し配布しますので、各ご家庭において活用いただくなど、立花中学

校区の防災意識向上に役立てていただければ幸いです。
以 上